*Excelsa formidabunt in via.*

Id est, Caput erit tremulum vertigine.

*Florebit amygdalus.*

Id est, accidet canicies, ut in amygdalis.

*Onerantur locustae.*

Id est, incurvantur scapulae et coxae, id est, senes incedunt curvi. Et figura extantium scapularum, et coxae et spinae dorsi incurvae similes est locustae.

*Et perit voluptas.*

Id est, fastidia sunt et nauseae cibi, potus et aliarum voluptatum: quia virtus est languefacta, fit mala coctio, parum boni sanguinis et spirituum, exigua nutritio etc. Postea de interioribus loquitur.

*Antequam rumpatur funiculus argenteus.*

Intelligo nervos et *τένοντας*, ligamenta: sunt enim nervi similes albis filis. Et cum sint instrumenta sensus et motus, praecipuam vim habent in corpore humano.

*Et decurrat fons aureus.*

Id est, cor, quod est fons et scaturigo omnium virtutum, et vivifici caloris.

*Conteretur hydria super fontem.*

Id est, vena super epar. Cum enim duos fontes seu duas scaturigines nominaverit, visum est concinne fontem aureum intelligi cor. Quia auri similitudo magis congruit ad cor, et ad spiritus. Postea hydria sit causa vena, quae sanguinem haurit ex epate, et in totum corpus effundit, et verissime est nutrix et canalis totius corporis. Et consentaneum est, Salomonem hic non omisisse opificium venarum, quod in nutritione praecipuam affert utilitatem, et miranda arte et providentia in totum corpus distributum est, ut omnibus partibus advehatur nutrimentum.

Cisternam plane intelligo ventriculum. Quia vocabulum significat profundam cavitatem, et gyri super ventriculum significant vicinas partes, scilicet intestina, quae collocata sunt tanquam gyri seu orbis, et *μεσεντέριον* pene speciem rotae efficit, cui implicita sunt intestina.

Hanc mentionem senectae et mortis inseruit, ut lectores de futuro iudicio commonefaciat, sicut mox repetit hanc sententiam: Cuncta adducet Deus in iudicium, vultque cogitatione iudicii confirmari fidem de providentia, et excitari timorem Dei, invocationem et curam recte faciendi. Quia

metus aeternae irae et abiectionis et horrendi cruciatus in tota aeternitate duraturi, non est segnis monitor menti non prophanae, et hanc summam refert totam concionem.

*Deum time, et mandata eius observa, hoc est praecipuum omnibus hominibus.*

Complectitur autem totum cultum et totam obedientiam, et deducit nos ad hunc verum Deum, qui se patefecit in hoc populo Israël, et tradidit ei promissiones et legem, illustribus et non fallentibus testimoniis, hunc Deum vult agnosci, audiri, invocari, coli iuxta hanc ipsam vocem, quam tradidit, et proponit summam normam, quae debet esse rector omnium deliberationum et actionum: Intuere Deum et ipsius doctrinam, et ab hac norma non discedito, et scias, discedentem sine ulla dubitatione ruiturum esse in tenebras, laqueos diaboli et tristissimas poenas, referas omnia consilia et omnes actiones ad hunc finem, ut Deo praestes obedientiam, et cum celebres. Hanc regulam etiam in iudicandis omnibus doctrinis teneas, considera quae disputationes, quae doctrinae, qui sermones dissentiant a verbo Dei, aut non prosint ad alendum timorem Dei in mentibus, et confirmandam fidem, et semper sunt, fuerunt et erunt multae Epicureae et multae ociosae opiniones, et multi idolorum cultus. Haec omnia summa vigilantia iudicanda et vitanda sunt. Ad hanc summam refert conciones in hoc libro, quae quidem et summa est universae doctrinae in Ecclesia, iuxta illa dicta: Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt. Item, totus Psalmus: Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini. Item: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, et veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus.

Ad hanc eandem summam refert Salomon et suas conciones.

Faciam igitur exemplo Salomonis, et argumentum ac summam huius libri in fine rursus recitabo. Vult in hoc libro Salomon principaliter proponere asseverationem de providentia. Deinde vero refutare obiectiones, quae contra providentiam opponuntur. Cum enim multae et magnae sint in vita confusiones, et magna sit impiorum multitudo, et pauci sint Deum recte agnoscentes et timentes, et impii floreat gloria et opibus, pii sint aerumnosi, et multi interficiantur

a pessimis, et gubernatio fidelis parum proficiat, videntur omnia casu ferri.

Ad hanc objectionem respondet Salomon: Etsi magna ex parte talis est confusio, tamen tu regaris verbo Dei, et retineas sententiam de providentia firma fide, nec propter haec scandala deficias a Deo, nec abiicias timorem Dei, et fiduciam acquiescentem in Deo, nec deseras vocationem tuam, et illis confusionibus haec duo ordinata opponito. Veniet iudicium, in quo Deus tollet hanc confusionem, et omnes impii abiicientur in aeternas poenas, et iustis bene erit. Iam quoque in hac vita Deus moderatur confusiones, punit atrocia scelera, nec sinit gubernationem prorsus irritam esse, colligit sibi aeternam Ecclesiam, servat aliquas politias et oeconomias. Imo hoc ipsum testimonium est praesentiae Dei, quod, cum tanta sit infirmitas naturae hominum, tanti, tam saevi multorum furores, videmus tamen mirabiliter servari Ecclesiam Dei, et aliqua eius hospitia. Obiectio igitur de confusionibus est fallacia a dicto secundum quid, ad dictum simpliciter:

Multa fiunt inordinate in hac vita,  
Ergo omnia et semper sunt inordinata.

Neganda est consequentia. Nam prorsus tolletur haec confusio tandem, et in hac vita multa fiunt ordinate. Tota machina mundi pulcherrime ordinata est, figura et situs coeli, aëris, aquae et terrae, motus siderum, vices temporum, foecundatio terrae, et nutritio corporis humani, conservatio specierum, generatio, notitiae regulares in mente, conservatio societatis, poenae atrocium scelerum.

Haec ordinata et regularia opponenda sunt confusionibus. Sed multo magis ipsa revelatio divina, qua editum est verbum, Lex, comminationes, Evangelium et promissiones, opponenda est omnibus spectaculis, quae incurrunt in oculos, et firmiter retinenda est fides, et in fide serviendum vocationi. Recte facito, quia discrimen erit aeternum in venturo iudicio, etiamsi aliquantisper digeruntur poenae. Fac officia vocationis; etiamsi multi labores erunt inanes et ingrati, at aliquando proficies, aderit Deus laboranti et invocanti ipsum. Hac fide spargito doctrinam et labores, ut panem in aquas. Hac fide et spe lenias dolorem. Ita prohibet desperationem et fiduciam nostri, et docet, fide in Deo acquiescendum

esse. Nec poteris in vita aliter mederi doloribus, etiamsi contraria tentes, aut deseras vitae societatem. Non vitantur miseriae humano consilio, sed tantum cum acquiescunt corda fide in Deo.

Ad hanc summam recitationes de variis negotiis et eventibus supra positae accommodandae sunt, et subinde adiunguntur responsiones, in quibus opponit verbum Dei, et ordinatos eventus, poenas atrocium scelerum, quae sunt testimonia venturi iudicii, et ipsam mentionem iudicii toties repetitam. Prodest autem in qualibet materia considerare, quod sit consilium, quae voluntas scriptoris, et ad quem finem instituta sit oratio.

Sciamus igitur, hunc librum principaliter doctrinam esse de providentia. Deinde consolationem contra varias confusiones vitae, ne propter eas de providentia dubitemus, nec abiiciamus curam recte faciendi, et communes labores vitae, nec deseramus vocationem. Et consolationis loci ducuntur a necessario, a possibili, et ab utili, praemiis et poenis.

A Necessario, quia necesse est Deo obedire. Et firmissime retinenda est haec asseveratio: Genus humanum a Deo conditum esse. Et quamquam accesserunt multae tristes confusiones, tamen nos ab eo servari, et labores ab eo ordinatos esse, ipsum inspectorem, iudicem et adiutorem esse firmissime statuamus. Ideo saepe repetit haec dicta: Deum timeto, quia omnia adducet Deus in iudicium, bona et mala, etiam arcana.

Argumenta sunt a Possibili: Etsi magnae confusiones, et in multis gubernatio est inutilis, ut inquit: Curva non possunt fieri recta, et saepe etiam iusti labuntur: tamen Deus non sinet labores vocationum prorsus irritos esse, aderit invocanti, ut hic dicitur: Sparge panem velut in aquas, quia inveniens eum. Mane et vesperi seminato etc.

Denique saepe repetita est haec consolatio, et hic et alibi. Ut apud Paulum: Non erit labor vester inanis in Domino. Et in Psalmo 1.: Foliolum eius non defluet.

Et ad locum a possibili pertinent remedia dolorum. Ignescunt irae, ac duris dolor ossibus ardet Pericli, et similibus, quod consilia pulcherrime cogitata de defensione patriae non procedunt. Sed Ieremias acquiescit in Deo, etiam cum res sunt adversae habet haec remedia Ieremias,

quod scit, Deo obediendum esse, et Deum mirabiliter servaturum esse Ecclesiam, ut apud Esaiam dicitur: Ego gestabo vos, etiam in senecta. Item: Et portae inferorum non praevalent adversus eam.

Tertius locus est ab Utili, praemiis et a poenis, discerni poenas atrocium scelerum etiam in hac vita, et tamen post hanc vitam Ecclesia ornabitur aeternis bonis, et impii abiicientur in aeternos cruciatus. Hic igitur tertius locus est in hoc libro, scilicet comminatio, quae denunciat poenas omnibus peccantibus, non solum extra Ecclesiam, sed etiam in Ecclesia, ut inquit: Scio, quod bene erit timentibus Deum, et non bene erit impio.

Hos esse principales locos huius libri certum est. Postea multa dicta de communibus eventibus, et de multis virtutibus miscentur. Sed universa doctrina refertur ad hoc caput: *Deum time, et mandata eius observa*, ubi totum cultum, timorem, fidem et bona opera complectitur. Et ita profuturae sunt huius libri admonitiones, cum adiungitur doctrina fidei, de vero Deo, de conversione seu poenitentia, de agnitione Filii Dei, de iusticia fidei, et de nova obedientia. Concionatur enim auditoribus in vera Ecclesia, quibus Deus se patefecit, et promissiones tradidit. Atque ita placent Deo opera vocationis, et hi labores vitae fiunt cultus Dei, cum fides praelucet, qua coram Deo propter Filium redemptorem iusti reputamur, et hac ipsa fide petitur gubernatio et auxilium a Deo, sicut Dominus inquit: Sine me nihil potestis facere. Item: Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus. Et cum fides regit labores, simul refert eos ad gloriam Dei. Est enim cultus Dei opus a Deo mandatum, factum fiducia Filii Dei, cuius finis principalis est, ut haec obedientia Deo praestet honorem, et ostendat, nos hunc verum Deum invocare, qui se in Ecclesia patefecit. Haec fides etiam affert pacem cordi, quia subiicit nos Deo, statuit Deum adesse adiutorem et liberatorem, de qua Paulus dicit: Pax Dei superans omnia consilia mentis humanae, custodiat corda vestra.

Cum autem variae sententiae in has conciones sparsae sint, prudentia adhibeatur in iudicando discrimine earum. Ac in universum in omnibus scriptis quae continent sententias, genera distinguere necesse est. In sacris libris alia dicta

sunt Legalia, alia Evangelica, alia Dogmatica, alia Consolatoria, alia simpliciter Narrationes de eventibus, seu bonis seu malis.

Legale est, ut in hoc libro saepe repetitum praeceptum de vocatione: Sedulo facito labores, quos tibi Deus dedit. Et ad praecepta adiungantur comminationes, ut hic: Non bene erit impio.

Evangelica sunt, ut: Qui credit in Filium, habet vitam aeternam. Et huc referantur alia dicta de fide, de invocatione et de consolationibus, quae passim sparsae sunt in divinis concionibus, ut: Petite et accipietis. Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus. Et in hoc libro: Qui videt bonum de labore suo, donum Dei est. Etsi enim obscurius de fide loquitur, tamen significat, petendum et expectandum esse auxilium, sicut Psalmus inquit: Com-menda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Congruit et cum hoc dicto: Non erit labor vester inanis in Domino.

Alia sunt Dogmatica, ut de essentia Dei, de providentia, de voluntate Dei, de iudicio. Ut: Alium Deum praeter me nescias, nec est alius Deus. Item in hoc libro: Manifesta et occulta iudicabit Deus.

Consolatoria referantur ad Evangelica, ut: Prope est Deus his, qui tribulato sunt corde. Item: Invoca me in die tribulationis, et ego eripiam te.

Narrationes de eventibus sunt, ut in hoc libro multae sunt: Moritur doctus ut indoctus. Curva non fiunt recta. Non est iustus in terra, qui cum recte facit, non etiam peccet. Et prudenter discernenda sunt dicta, quae continent decisiones et promissiones, a narrationibus, ut: Fortuna quem nimium fovet, stultum facit. Vel: Luxuriant animi rebus plerunque secundis. Et in hoc libro: Vidi in loco iusticiae iniquitatem. Tales narrationes non approbant mala, sed ostendunt, ut moniti consideremus ea, et simus intenti ad cavendum, sicut medicus recenset et describit morbos. Haec dixi de generibus sententiarum in libris prophetis et apostolicis.

Iam considerentur et philosophicae sententiae. In his non sunt Evangelicae et Dogmaticae. Sed sunt aut Legales, aut Narrationes de eventibus, ut: *λαῶ μὴ πίστευε, πολύτροπος ἐστὶν ὁμιλος.*

Discrimen igitur sententiarum, quales sunt Hesiodi, Phocylidis, Theognidis, et earum quae in sacris libris continentur, sit in conspectu. Et saepe narrationes prophanae aliter accipiendae sunt, aliter narrationes in sacris libris. Ut, aliud dicitur in hoc versu: Vitam regit fortuna, non sapientia. Aliud in dicto Salomonis: Non est fortium cursus, neque sapientum panis etc. Quia Salomon praecipit, ut regularia faciamus, convenientia mandatis divinis, et prohibet humanam curiositatem, quae sui fiducia movet res extra vocationem. Prohibet etiam fiduciam nostri in operibus vocationis, et vult peti auxilium Dei, et nos optemperare Deo, sive respondeant eventus, sive non respondeant. Confirmat igitur Salomon sententiam de providentia. Sed in illo prophano dicto: Vitam regit fortuna non sapientia, aliud dicitur.

Extat dictum in vita Pomponii Attici: Sui cuique mores fortunam faciunt. Hoc dictum videtur discrepare ab alia regula: Multae tribulationes iustorum. Sed conciliatio haec est. Alterum est politica regula, congruens cum his dictis: Atrocia scelera puniuntur atrocibus poenis in hac vita. Item: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Contra vero placidior cursus vitae est hominum, qui modeste vivunt. Sed in Ecclesia exceptio est, ubi quanquam Deus multis infirmis parcit, tamen aliquos duriter exercet. Et recte institutis notae sunt causae, quare Ecclesia magis prematur, quam caeteri homines. Oportet enim nos similes fieri imaginis Filii Dei.

Sententia prophetica dicit: Maledictus qui confidit in homine. Id congruit cum dicto: Nervus atque artus esse sapientiae illud Epicharmion: *Μέμνησο ἀπιστεῖν*. Sic et Plato monet, ne spes nobis a fortuna, aut ab hominum coniunctionibus pendeant: sed nihil dicit de fiducia Dei.

Verba Platonis, in epitaphio posita, reddidit Cicero hoc modo: Nam cui viro ex se ipso apta sunt omnia, quae ad beate vivendum ferunt, nec suspensa aliorum aut bono casu, aut contrario, huic optime vivendi ratio comparata est. Recte monet, ne pendeant spes a fortuna, aut ab hominum coniunctionibus. Sed quod deducit nos ad nostras virtutes, non satis est. Oportebat enim nos ad Deum deduci, quia multa accidunt homini, ubi virtus humana sine auxilio Dei succumbit. Hic, etiam cum destituunt nos hu-

mana consilia omnia, se vult agnosci et invocari Deus, et pollicetur auxilium. Et res ipsa ostendit, invocantibus mitigari calamitates, sicut dictum est: Prope est Dominus his, qui tribulato sunt corde. Item: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos. Item: Si peccata vestra erunt sicut coccinum, eritis candidi sicut nix etc.

Pugnare videntur et hoc Ennianum: Fortibus est fortuna viris data. Et hoc Salomonis: Non est fortium cursus. Sed vera conciliatio est. Alterum taxat ignavos. Alterum damnat fiduciam nostrae virtutis, et neglectionem Dei, et tamen verum est, Davidem, cum vincit Goliath, non esse ociosum, non ignavum, non incautum.

Hoc modo prudenter considerandum est in dictis, ad quae genera referenda sint. Et quia sententiae plerumque sunt communes regulae vitae, prodest multas habere familiariter notas, et quia sunt monitrices in vita, et quia gignunt argumenta seu confirmationes et refutationes in omnibus causis, et addunt orationi gravitatem, cum in loco et verecunde intexuntur.

Consideranda sunt etiam personarum discrimina et hyperbolae. Nero dicit: Ferrum tuetur principem. Respondet Seneca: Melius Fides. Item, Graecum illud: *Πάντα ἀνθρώπων μανίωδη εἶναι*. Haec hyperbole nequaquam transferatur ad ea quae sunt ordinata divinitus, ad vocem Evangelii, ad confessionem sanctorum, ad officia legitima gubernationis, educationis institutiones. Talis et haec hyperbole est: Nulla fides pietasque viris qui castra sequuntur. Item: Fata regunt homines, certa stant omnia lege. Haec dicta necesse est corrigi erudita et vera interpretatione.

## ARGUMENTUM IN ECCLESIASTEN,

REPETITUM ANNO M. D. LIII.

Consilia scribentium seu intentionem necesse est in legendo considerare, id est, Cogitandum est quid scriptor voluerit agere, an doctrinam de Propositione aliqua tradat, an vero praecipiat agi aliquid, seu an Consolatio instituat, et in summa prospiciendus est finis scripti quid velit scriptor auferre aut facere lectorem. Ideo et in Rhe-

toricis libellis genera discernuntur, didascalicon et deliberativum. Haec distributio est commonefactio de considerando consilio seu intentione scribentis, seu de fine orationis.

Primum igitur de libro Salomonis, cui titulus est: Ecclesiastes, hoc dico, principalem partem esse doctrinam, videlicet, asseverationem de providentia, hoc est, de hoc articulo fidei, quod Deus vere sit iudex recte et secus factorum, ac velit nos recta facere, et facientes recta iuxta verbum et vocationem ipsi commendare eventus, etiamsi multi magni labores videntur esse irriti, ut labores Ieremiae, quanquam non impediunt excidium patriae, tamen sunt salutes. Rursus etiam iubet certo statuere Deum puniturum esse non recte facientes, etiamsi interdum differuntur poenae.

Haec asseveratio de providentia est principalis pars libri. Quia vero turbatur assensio de providentia horribilibus confusionibus vitae humanae, videlicet quod multi labores, ac plerique magna specie sapientiae suscepti, sed sine mandato, aliqui etiam suscepti iuxta mandata et vocationem videntur irriti. Item Ecclesia subiecta est cruci, et iusti affliguntur, iniusti vero regnant, tenent imperia et opes, ut Turci et alii. Recitat Salomon haec argumenta turbantia assensionem de providentia, et opponit asseverationem, quae habet testimonium verbi Dei, quod vult Solomon omnibus spectaculis, quae in oculos incurrunt, anteferri.

Hoc doctrinae fundamento iacto, addit deinde regulam vitae: Obedias verbo Dei, iuxta vocationem, nec ab eo discedas propter speciosa rationis consilia, aut propter res secundas aut adversas. Deo autem commendes eventus. Ut propter speciosum consilium discedunt a verbo et vocatione Israelitae cum petunt regem, et volunt in hac politia divinitus constituta novam formam sua sapientia constituere. Discedit a verbo Dei, constituens novum cultum, Ieroboam, quia volebat videri se non esse parem regi Iuda etc. Multo magis discedunt a vocatione Marius, Catilina, Antonius, qui motis seditionibus regna constituere conantur. Discedunt a verbo Dei fracti rebus adversus pontifices, Menelaus, Alcimus et alii Maccabaeorum temporibus, et nunc multi moventur potentia et gloria regni Turcici et pontificii, ut deficiant a vero Deo.

Tenenda est igitur regula hic saepe repetita: Obedias verbo Dei, et ipsi commendes eventus, quia certo Deus iudicaturus est. Haec regula et alibi saepe repetita est, ut Psalm. 37.: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Hac regula constituta sequuntur deinde consolationes.

Etiamsi magnae sunt confusiones generis humani. Maxima est multitudo impiorum, et iniusti tenent imperia, iusti opprimuntur, et plurima consilia hominum sine Deo sunt inutilia. Imo et labores piorum in tanta contumacia impiae multitudinis et fugacitate vitae videntur esse irriti, et aliquantisper bene constitutae Ecclesiae et civitates cito turbantur, tamen non discedas a regula: Obtemperes Deo, et in ipso laeteris, nec abiicias mandatos labores et ordinem a Deo institutum.

Haec consolationes saepe repetuntur, sed sunt extractae supra asseverationem de providentia et de venturo iudicio, ut cap. 3. dicit: Iustum et impium iudicabit Deus. Et cap. ult.: Cuncta quae fiunt adducet Deus in iudicium. Et cap. 11.: Pro omnibus his adducet te Deus in iudicium. Ad hoc fundamentum adiungitur praeceptum cap. ult.: Deum time, et mandata eius observa, hoc faciat omnis homo. Et de laboribus mandatis inquit cap. 9.: Quicquid potest facere manus tua omnibus viribus facito. Item capit. 11.: Mitte panem tuum super aquas transeuntes, tamen invenies eum. Sicut Paulus inquit: Labor vester non est inanis in Domino. Adduntur et consolationes ut in Deo acquiescamus et laetemur, cum quidem multa adversa impediunt necessarios et utiles labores. Cap. 9.: Vade et comede in laetitia panem tuum, quia Deo placent opera tua.

Haec vitae regulae et consolationes semper sint in conspectu, nec turbetur assensio de providentia variis spectaculis, quae non congruunt cum ordine, ut cum iusti opprimuntur, florent impii etc., nec abiiciantur mandati labores propterea quod multa impedimenta occurrunt.

Est igitur principaliter hoc scriptum *δογματιζόν* sive *διδασκαλιζόν*, videlicet asseveratio de providentia confirmans pios contra Epicureas et Academicas opiniones. Deinde adduntur praecepta seu regulae vitae et consolationes, haec re ipsa summa est huius scripti.

## Caput I.

### *Verba Ecclesiastae filii David regis Hierusalem.*

In titulo nominat se Salomon et Regem et Ecclesiasten, id est, Concionatorem, qua appellatione significat ad officium principum pertinere, ut curent recte doceri Ecclesias, sicut in Psalmo dicitur: Et nunc reges intelligite. Item: Aperite portas principes vestras. Item: in conveniendo populos et reges in unum, ut serviant Domino. Hunc dulcem versiculum saepe cogitare oportebat et principes et populos, quia utrisque praecipitur ut convenient, id est, tueantur communem congregationem et ministerium vocis divinae, et discant veram doctrinam, et vero consensu Deum invocent, et doctrinam conservare studeant. Huius autem pii consensus reges debent esse duces et autores. Ideo hic quoque Salomon se Concionatorem nominat, significans se velle autorem esse pii consensus in Ecclesia, et custodem verae doctrinae.

### *Vanitas vanitatum et omnia vanitas, quid habet homo amplius de labore suo quo laborat sub Sole.*

Initio ponit obiectionem contra asseverationem de providentia, quasi dicat, quae potest esse providentia, cum labores hominum pariter vel irriti vel infelices sint honorum et malorum. Non enim loquitur Salomon de rebus ipsis a Deo conditis et manentibus in suo ordine, cum ait: Omnia sunt vanitas. Sed de humanis laboribus, videlicet consiliis, affectibus et conatibus, ideo expressius inquit: Quid homo lucratur suo labore. Item: Quo laborat sub Sole.

Nequaquam igitur comprehendit vanitatis appellatione Deum, verbum Dei et ministeria quatenus reguntur verbo Dei, nec creaturas ipsas a Deo conditas. Nam retinenda est sententia dicti in Genesi: Vidit Deus omnia fecerat, et erant valde bona. Sed loquitur hoc loco Salomon de laboribus sub Sole, id est, in hac aerumnosa hominum vita, in qua homines aut errant consiliis et affectibus, et multa frustra conantur, et miserias cumulant, sicut in fabula dicitur de Asino, de quo sunt versus:

Sis asinus quemcunque asinum sors aspera fecit:  
Qui placide sortem ferre scit, ille sapit:

Aut bonis rebus et ministeriis divinis inutiliter miscentur humana consilia et humani affectus. Ut bonae res sunt quaerere victum, regere oeconomias, politias, Ecclesias, tamen quantum inutilium curarum et malorum affectuum miscent homines. Saul conatur traducere regnum ad suos posteros. David sperat se regnum traditurum esse Absaloni. Hae cogitationes longe secus cadunt.

Multo magis falluntur spes et consilia impiorum quanguam speciosa, ut Pompeius, Cato, Marcellus, sperant victoriam in causa (ut putant) iusta, sicut dicunt: Causa iubet superos melior sperare secundos. Brutus et Cassius cogitant, interfecto Caesare veterem formam Reipub. se instauraturos esse. Antonius cogitat, se oppresso Augusto monarcham fore. Denique de irritis conatibus hominum saepissime citantur dicta: *Μάταια μάταια λογίζονται δι' ἐπιθυμίας*. Item: Scio Domine non est hominis via eius, id est, solis humanis consiliis et viribus nulla vocatio felix est. Item: Nisi Dominus aedificaverit domum, frustra laborat qui aedificaverit eam. Item: *οὐδείς ἀνθρώπων ἐστὶν ἅπαντα σοφός*. Item: Heu pectora quantum coecae noctis habent. Et infra in hoc libro: Stultorum infinitus est numerus.

Inde igitur argumentantur, cum tantae sint confusiones, impii dominantur, pii opprimantur, iusta consilia impediuntur, quae potest esse providentia. Huic obiectioni postea respondebo. Imo inquit: Sequitur iudicium, etiamsi nunc confusio ordinis esse videtur, ideo mandatis Dei obtemperato, et scias non omnes labores in ministeriis divinis irritos fore. Sicut et Paulus inquit: Non erit labor vester inanis in Domino.

### *Oritur Sol et occidit, et ad locum suum redit.*

Prius incoavit seu querelam de negociis humanis, sive obiectionem contra asseverationem de providentia, quod labores humani pariter sint irriti, honorum et malorum, vita ipsa est incerta, et fugax, Alexander, Iulius, in cursu maximarum rerum opprimuntur, non sunt durabilia imperia optime constituta. Post Cyrum mox secuta tyrannis Cambysis, defectio Babylonis, post Darium bello Xerxis afflicta tota Asia. Denique saepe repetuntur querelae:

Magna momento ruunt. Item:  
Summisque negatum est  
Stare diu, nimioque graves sub pondere lapsus.

Propter hanc instabilitatem rerum humanarum, et varias confusiones, dixit initio, negocia sub Sole vanitatem esse, id est, et fugacia, et plena confusionum. Nunc addit similitudinem sumtam a motibus Solis et aquarum, cuius accommodatio prudenter consideretur: tantum enim proponitur, tanquam imago instabilitatis et revolutionis similium miseriarum in negociis humanis, et significat eas miseras nec consilio nec sapientia humana impediri posse, ut cum fuissent magni tumultus, et crebrae seditiones in Reipub. Romana sub Consulibus et Tribunis, postea expetita est monarchia, et redierunt tamen similes miseriae. Ita in Israël, cum in Aristocratia, ante regnum magnae calamitates accidissent, populus voluit regem certum constitui, ac sperabat mutata forma Reipub. feliciorum statum fore. Sed aliquanto post secutae sunt tristiores dilacerationes.

Simplicissima igitur accommodatio similitudinis haec est: Sicut Sol et aqua habent assiduas circumgirationes, et revolvuntur, ita humana negocia una cum miseriis, quae admixtae sunt, revolvuntur, nec consilio aut sapientia humana impediri aerumnae in universum possunt.

In privatis et publicis negociis subinde alia consilia tentantur, ad afferendum statum meliorem, et tamen redeunt similes miseriae. In hanc sententiam dicit nihil novi sub Sole, id est, redeunt similes cupiditates, similia consilia, similes eventus, bellorum causae, bella, et calamitosi exitus, sicut Thucydides inquit: Donec talis erit hominum natura, accident similia, alias minus, alias atrocius.

Inquit igitur: Cunctae res sunt difficiles, id est, multa fiunt, quorum causae provideri non possunt. Cur vincitur Pompeius, in causa ut videtur meliore. Item: Difficilima est gubernatio, cum maxima multitudo nolit emendari, ideo dicit: Perversi non possunt corrigi legibus, vigilantia, et severitate gubernatorum.

Haec tota oratio et querela est de miseriis humanis, et obiectio contra providentiam, postea vero tradet refutationem et consolationem.

Refutatio communis haec est, securorum esse iudicium, consolatio vero, singulos pro vocatione debere mandatis divinis obtemperare, eosque labores non omnino fore irritos, etiamsi multa adversa accidunt, Tenendam esse regulam:

Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet.

Obiter observent hic studiosi testimonia, quae affirmant terram stare et Solem moveri: prodest enim habere etiam divina testimonia, contra absurdas opiniones eorum, qui ludentes, labefactant communem physicorum doctrinam. Caeteras physicas disputationes hic omitto.

*Ego Ecclesiastes fui Rex, et cogitavi quaerere sapienter, de omnibus quae fiunt sub Sole.*

Congruit initio dicere, de consideratione. Quia enim videmus dissimiles eventus, movemur, ut quaeramus de providentia, nec loquitur Salomon de consideratione physica, quae ostendit illustria testimonia providentiae divinae, et tanquam vestigia Dei in tota rerum natura, quia impossibile est, casu existere, et manere pulcherrimum ordinem, in situ, ornatu, et motu corporum mundi, et noticiis naturalibus, et conservatione specierum, et distributione ad diversos usus.

De his testimoniis concionatur Paulus, Rom. 2. et Act. 1. et 17. Sed loquitur Salomon de consideratione consiliorum, actionum, et eventuum in gubernatione politica et oeconomica: ideo expresse dicit se considerasse, ea quae fiunt sub Sole, actiones et eventus humanorum consiliorum, ut Pericles, Demosthenes, Cicero, sunt sapientes gubernatores, et tamen horum speciosa consilia habent tetros eventus, quia antea dicit: Cunctae res sunt difficiles, nec potest homo eas explicare sermone, id est, omnes deliberationes sunt difficiles, quia plerumque utrinque occurrunt. Nec humana sapientia prospicit omnia. Et postea dicitur, sapientia saepe fallit, cum inquit, stultorum non est numerus, seu errata sunt innumerabilia.

Nominat autem Salomon hanc ipsam sapientiam seu deliberationes malam afflictionem, et ait hominibus, a Deo datam esse. Haec videntur absurda, sed primum discernatur vocatio, seu ordo divinus, et hominum infirmitas seu caligo, et dubitationes.

Ordo est, ut coniugium, iudicia, magistratus, quae res suo genere bonae sunt, quatenus ordinatae sunt a Deo, et ordo non turbatur hominum vitiis et furoribus, Sed sapientia Dei reatrix est. In Pericle est mala afflictio, id est,

cruciatus, qui est malum poenae, sicut usitate loquimur. Est autem cruciatus dupliciter, quia dubitatio et error cruciant homines, ut Pompeium cruciat primum dubitatio, deinde error, cum vidit calamitosum exitum. Saepe errant etiam sapientes gubernatores, saepe peccant ambitione, ut Perdicas post Alexandrum, saepe falsa specie iuris, ut Brutus, saepe *πολυπραγμοσύνη* et inquietudine animorum, ut Pericles, saepe ira, ut Marius: deinde etiam bonis consiliis saepe non respondent eventus, ut cum Israëlitae dimicarent cum tribu Benjamin: denique omnes patresfamilias, omnes gubernatores, experiuntur plenam esse gubernationem non solum curarum, sed etiam impedimentorum, errorum, tristium eventuum, quae omnia valde cruciant animos.

Has aerumnas omnes, simul complectitur Salomon, cum ait, hanc sapientiam reatricem esse malam afflictionem. Hinc sunt poëtica figmenta de Prometheo, qui dicitur affixus in Caucasio. Et de Sisypho volvente saxum, et similia.

Demosthenes inquit, se si retexenda esset vita, malle ad certam mortem ire, quam ad summos honores in Reipub. Et Aeschines inquit, laetari se liberatum esse a gubernatione Reipub. ac si liberatus esset a rabiosa cane.

Sed cur dicit, a Deo hanc afflictionem datam esse homini, ut gubernatio sit plena aerumnarum et errorum? Respondeo: Generaliter verum est, Deum velle poenam, seu conversionis causa, sed ad ultimam destructionem, sed tamen inde non sequitur Deum causam esse peccatorum, aut velle, vel adiuvere peccata, quae sunt media ad poenam, vel ultimam destructionem.

Dens servat ordinem suum inter errata gubernatorum, ut servat politiam Israëli, etiamsi aliquantisper turbant ordinem, Saul, Absalon et similes. Fit autem Davidi gubernatio aerumnosior, quia vel alii turbant eum, vel etiam ipse suo lapsu, causa est impedimentorum. Quia autem vult Deus homines puniri, seu conversionis causa, seu propter ultimam destructionem, non prohibet media, quae ab humana imbecillitate et a furoribus diabolorum oriuntur, non oriuntur a Deo: et gubernator qui experitur impedimenta magis dolet, quam homo privatus, ut magis dolet David, quam homo privatus. Quan-

quam publicae calamitates, etiam privatos attingunt, ut in Solonis versu dicitur: Intran in thalamos, publica damna, tuos. Sed tamen plerumque plus periculi, et miseriarum sustinent summi gubernatores, ut dicitur: *βίος ιδιότων ἄριστος*, vita privatorum optima. Item: *λάθε βιώσας*, manéas in vita privata. Item:

Saepe ventis agitur ingens

Pinus, et celsae graviore casu

Decidunt tures, feriuntque summos

Fulmina montes.

Item, *ὄγκου δὲ μεγάλου πῶμα γίνεται μέγα*. Fastus magni lapsus fit magnus. Item: Irus et est subito, qui modo Croesus erat. Et apud Euripidem Oedipus inquit: Ego qui reges antecellui sapientia, nunc exeo ex patria velut umbra. Inquit igitur Salomon, in magna sapientia est magna indignatio, id est, in consideratione confusionum humanarum, quae fit sine cognitione voluntatis Dei, et sine fiducia auxilii divini, sequitur magnus dolor, ut Pompeius, Cato, feruntur nescientes causas ruinae suae, cum existiment se instam defensionem suscepisse, et Cato non cedit fortunae, sed humanis consiliis vult continuare bellum, et magis sese, et Reipub. affligere.

Sic saepissime homines cum consiliis humanis fatales calamitates, vincere conantur, nec volunt cedere Deo, et sine vocatione sua, et necessariis causis tumultuari pergunt, cumulant tantum calamitates, et sibi et aliis, ut Zedechias, Turnus. Ideo dictum est: *μὴ παίζεις τὴν τύχην*, non premito fortunam. Item: *μὴ κακὸν ἰῶ κακῶ*, ne malum sanato malo.

Dicit igitur hic: Quid addit scientiam, id est, considerationem, et correctiones sine agnitione voluntatis Dei, et sine fiducia auxilii divini, addit dolorem, scilicet magis dolebit fremens adversus Deum, et attrahens maiora mala, non profuturis consiliis, ut reges Iudaici variis practicis frustra se muniunt, cum alias cum Babyloniis foedera fecerunt, alias cum Aegyptiis, alias cum Syriacis.

De talibus consiliis in gubernatione loquitur Salomon, quae magna ex parte a *πολυπραγμοσύνη* et cupiditatibus hominum oriuntur, non loquitur de consideratione physica, in qua plurima sunt illustria testimonia providentiae, bonitatis et praesentiae Dei.

## Caput II.

Ut in primo capite generalis querela recitata est, quod multa fiant contra regulam, quae turbant assensionem de providentia: ita in secundo capite specialiter enumerat multa vitae genera, et tandem in tertio capite addit spectaculum, in quo est maxima confusio, quod similis sit interitus hominum et pecorum. Ita prius dixit: Sapientes et insipientes similiter mori etc.

In his dictis sciamus Salomonem loqui de spectaculis, quae incurrunt in oculos tanquam

μμητιζῶς seu recitative commemorantem argumenta, quae turbant assensionem de providentia, non iam loquitur de iudicio secuturo, de quo postea dicit. Fuit excellens sapientia Palamedis, Theramenis, Socratis, Pompeii, Iulii, Ciceronis, et tamen habent tragicos exitus; sicut multi quibus stulticia fuit exitio. Fuerat cautior Demades quam Demosthenes, et tamen interfectus est, cum quidem in conspectu eius primum filii essent interfecti, sicut dicitur: Vetula vulpes vix capitur, sed capitur tamen.

*Finis.*

## PRAEMONENDA

### AD PHIL. MELANTHONIS ANNOTATIONES IN EVANGELIA,

QUAE DIEBUS DOMINICIS ET FESTIS PUBLICE LEGUNTUR.

---

Prodiit libellus a. 1544. sic inscriptus:

„Annotationes Phil. Mel. in Evangelia, quae usitato more diebus dominicis et festis proponuntur. Witeb. apud Ioann. Lufft. M. D. XLIII.” (1 Alph. 17 pl. 8.). — Recusus est hic liber Witeb. per Petr. Seitz 1544. — Ibid. 1545. 8.

Melanthon librum dicavit Georgio Helto, dedimusque epistolam supra Vol. V. p. 560. Ex illa apparet, librum invito Melanthon editum esse. Scripsit enim Melanthon ad Heltum inter alia haec:

„Ego domi solitus sum iuvenibus summam doctrinae Christianae, tradere et lectiones usitatas in Ecclesia proponere, ut ad meditationem de virtute omnium summa, i. e. de agnitione et invocatione Dei assuefierent, et alia officia Deo grata discerent. — — Aliquid igitur familiariter disserui de plerisque locis, de quibus antea meum extat iudicium. Nec existimavi futurum, ut hos domesticos sermones, *quos ipse non scripseram*, quisquam efferret. Quanquam autem prorsus *optarim non esse editos*, tamen minus succenserem iis, qui spargere coeperunt, si mihi concessissent emendandi spacium, aut si ipsi severius emendassent has confusaneas conciunculas. Nunc hoc mihi tantum relictum est, ut alienae stulticiae veniam petam.”

Posteaquam autem viderat Melanthon, hunc librum multis probari, ipse manum ei admovit, eum emendavit et auxit sic inscriptum:

„Annotationes Phil. Mel. in Evangelia, quae — — proponuntur, recognitae et auctae, adiectis in fine aliquot conciunculis. Witebergae ap. Io. Lufft. 1549.” (2 Alph. 1 pl. 8.)

Recusus est hic liber Lipsiae, excudeb. Val. Papa. 1552. 8. — Basileae per Io. Oporinum, 1554. (1 Alph. 21 pl.). — Witebergae 1555. (2 Alph. 2 pl.) — Iterum Lipsiae 1561 et Witebergae 1561.

Hanc posteriorem libri formam recudi curavit Peucerus in operibus Melanthonis Witebergae editis Tom. III. p. 1 sqq. unde hic librum hausimus.

---

### [De postilla Melanthoniana.]

Est hic locus commodus, de libro qui „*Postilla Melanthoniana*” inscriptus est, pauca commemorare Christophorus Pezelius, fidelis Melanthonis discipulus, qui etiam Epistolas et Consilia Melanthonis edidit, de quibus Vol. I. in praemonendis exposuimus, edidit etiam librum sic inscriptum:

„*Postilla Melanthoniana*, hoc est, Lectionum Evangelicarum quae more recepto et usitato in plerisque Ecclesiis Christianis diebus dominicis et festis proponuntur: *Explicationes* piae ac eruditae Philippi Melanthonis, totius quondam Germaniae praeceptoris: in unum quasi corpus collectae a Christophoro Pezelio, Theologiae Doctore: in quibus grammatica quadam diligentia vocabulorum enarratio traditur, et Circumstantiarum, quae se in concionibus Christi et narrationibus Evangelistarum offerunt: et familiari atque ad captum rudiorum accommodata methodo et orationis genere perspicuo et simplici exponuntur praecipui loci universae doctrinae christianae, et de plerisque locis discrimen monstratur humanae et divinae sapientiae. Pars I. a Dominica Adventus, ad Dominicam Quinquagesimae. Heidelbergae, apud Iosum Harnisch, impensis Matthiae patris. Anno 1594.” (2 Alph. 6 pl. 8.) Pars II. Hanoviae ap. Guil. Anton. 1594. (2 Alph. 19 pl.) — Pars III. ibid. 1594. (2 Alph. 7 pl.) et Pars IV. et postrema, ibid. 1595. (2 Alph. 8 pl. 8.)

Rationem, qua Pezelius hunc librum collegit, ipse narravit in praefatione his verbis: „Instaurata Academia post bellum germanicum quia Hungari multi germanicas conciones in templis intelligere non poterant, Philippus Melanchthon in illorum gratiam domi suae instituit diebus festis explicationem Evangeliorum Dominicalium. Mox aliorum concursu aucta frequentia auditorum, in auditorium publicum transtulit eas sive praelectiones sive concionulas, in quibus familiari sermone, in quibus insigniora singulorum textuum explicare solebat. Nam ut in docenda iuventute exercitatissimus erat et copia multiplicis doctrinae instructissimus, sic ad captum auditorum praesentium, quorum plerique adolescentes erant, multi etiam adhuc pueri, enarrationes suas dirigens, tum grammatica et historica, tum vero etiam catechetica et theologica miscere solebat. — — Etsi autem dictare ille nihil solebat, extemporaneo sermonis genere utens, ut et subirent animos celerius quae dicebantur, et ipse ad horae clepsydrum plura absolveret, tamen, qui cum manus celeritate in scribendo valerent, pleraque ex ore familiariter disserentis excipere, chartas referre studebant, fuitque tanta aliquorum industria, ut ne παράγραφα quidem praetermitterent, quin ea quoque annotarent.”

Ex omnibus igitur libris manuscriptis discipulorum Melanthonis in Germania et Hungaria, quoscunque congerere ei licuerit, Pezelius ea, quae ipsi videbantur excerpserit et librum suum confecit. Quam parum autem fidei illi sit tribuendum quisque facile iudicabit, qui cogitet, fieri non posse, ut genuina a spuris, recte percepta a male intellectis nunc bene discernantur.

Post obitum Melanthonis Paulus Eberus, Pastor Ecclesiae Witebergensis, Evangelia dominicalia in commodum iuvenum ex exteris nationibus enarravit, cuius conciones postea prodierunt sic inscriptae:

„Evangeliorum dominicalium expositio, auct. Paulo Ebero. In lucem edita a Ioanne Cellario.” Francof. ad Moen. 1576. 8.” (2 Alph. 14 pl.)

quem librum Strobelius commemoravit in bibliotheca Melanthoniana sub nro. 658. Quanquam autem vix dubitandum est, Eberum etiam in usum vocasse, quae vel ipse a Melanthonem audiverat vel alii literis mandaverant, tamen nemo nunc definire poterit, quae fortasse in illo libro ad Melanthonem, tanquam auctorem, referenda sint. Neutrum itaque librum, nec Pezelii nec Eberi sive potius Cellarii, Melanthonis scriptis inserendum esse iudicavimus.]

## XII. ANNOTATIONES PHILIPPI MELANTHONIS IN EVANGELIA,

QUAE USITATO [MORE DIEBUS DOMINICIS ET FESTIS PROPONUNTUR.

### Dominica prima Adventus.

Evangelium Matth. 21.

*Et cum appropinquassent Hierosolymis, et venissent Bethphage ad montem Olivarum, tunc Iesus misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum, quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea, solvite et adducite mihi. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite: Dominus his opus habet, et confestim emittet eos. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur, quod dictum est per Prophetam dicentem: Dicite filiae Sion, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum filium subiugalis. Euntes autem discipuli, fecerunt sicut praeceperat illis Iesus. Et adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum super illam collocaverunt. Plurima autem turba straverunt vestimenta*

*sua in via. Alii vero caedebant ramos de arboribus, et sternebant in via. Porro turbae quae praecedebant et sequebantur clamabant, dicentes: Hosanna filio David, Benedictus qui venit in nomine Domini, Hosanna in altissimis.*

Quatuor sunt praecipui loci huius Evangelii.

- I. Pompa ingressus.
- II. Quale sit regnum Christi.
- III. Qui sint veri cultus in eo regno.
- IV. Pompa triumphalis est pictura Ecclesiae.

P r i m u s.

Pompa ingressus est publicum testimonium exhibiti Messiae qui promissus fuerat. Voluit enim Deus esse multiplicia testimonia exhibitae promissionis, ad confirmandos pios, et refutandos impios. Sicut initio Angeli, Pastores, Elisabeth, Zacharias, Iohannes Baptista, fuerunt testes, et accesserunt miracula ipsius Christi, et

sonuit vox Dei de coelo, Hic est Filius meus dilectus: ita habet Evangelium sua testimonia, non est ignotum, tametsi res illae non ita geruntur in conspectu omnium, ut res Alexandri, aut Iulii.

S e c u n d u s.

Quale sit regnum Messiae, describitur in dicto Zachariae: Ecce rex tuus venit tibi iustus, salvator, et pauper sedens super asinam etc. Sed tota concio apud Zachariam intuenda est, quae docet regnum Christi non fore politiam mundanam, Non erunt, inquit, deinceps in Israël, equi, quadrigae, arcus belli. Haec descriptio, sicut constat, significat regnum Christi non fore mundanum imperium, sed spirituale regnum, quod etsi in hac carne incoatur, tamen post resurrectionem magis conspicietur, et perficietur. Et hae descriptiones ad totum regnum, incoatum et futurum referendae sunt. Et quidem nominatim de morte Messiae, et modo liberationis concionatur. In sanguine testamenti tui, educes vinctos de lacu, id est, Messias suo sanguine, quo confirmabit testamentum, et pactum vitae aeternae, educet vinctos de lacu, id est, mortuos liberabit a captivitate mortis et peccati. Ideo hic ait, Veniet pauper, id est, non ut victor mundanus, sed ut crucem subiturus.

Prodest autem haec testimonia Prophetarum tenere, non solum contra Iudaeos, sed etiam contra nostros hypocritas, qui non recte intelligunt regnum Christi, non norunt praecipuum beneficium esse, quod delevit peccatum sua morte, quod est factus victima pro nobis. Non norunt hoc apprehendendum esse fide, non norunt hac fide vinci peccatum et mortem, et sic incoari regnum Christi in hac vita, et simul carnem subiici cruci et mortificationi. Interim homines fanatici falso imaginantur regnum Christi, aut esse politiam pontificiam, aut politiam Cynicam, qualis est Anabaptistica.

T e r t i u s.

Quando dicimus, quale sit regnum Christi, et quae sint eius beneficia, addendum est, qui sint proprii cultus in eo regno. Hi quoque proponuntur in hoc triumpho: praecipuus est vera agnitio huius salvatoris, et fides, qua credimus eum factum esse victimam pro nostris peccatis, etc. Sicut Iohannes inquit: Omnis qui credit in Filium, habet vitam aeternam.

Secundus est, hanc ipsam doctrinam celebrare et confiteri, sicut hic pii addunt faustas preces ex Psalmis, et fatentur hunc esse Messiam.

Benedictus qui venit in nomine Domini: id est, Hic Rex a Deo missus, est benedictus, id est, diligitur, adiuvatur a Deo, magnas res geret, liberabit populum ab aeternis malis.

Hosianna filio David, id est, salutem, prosperitatem, successus impertiat Deus filio David, Deus adsit, gubernet eius certamina. Est autem hic quoque totus Psalmus animo intuendus, qui et ipse describit hoc regnum Christi.

Deinde, reliqui cultus sunt, exuere vestes, id est, in professione fortunam et corpus in discrimen adducere. Item, conferre vestes, id est, fortunas, ad invandum ministerium. Item, offerre Christo palmam et oleam, id est, agnoscere eum ducem, non facere contra voluntatem eius, nec servire regno diaboli.

Q u a r t u s.

Pictura pompae triumphalis est imago Ecclesiae omnium temporum. Semper hae quatuor personae in Ecclesia considerandae sunt. Christus, Apostoli, auditores, et adversarii. Christus est agnoscendus Rex et Salvator. Hic insidet asinae et pullo, id est, populo legis, et gentibus indomitis, qui sine lege vixerunt. Veri ministri, Prophetae, Apostoli, et alii pii doctores adducunt auditores, et imponunt Christum. Populus pius canit Christo, id est, confitetur eum, substernit vestes, iuvat ministerium, Offerit palmas, id est, fatetur esse victorem, et profitetur se quoque subiturum esse certamina, fiducia huius victoris, et tamen huic palmas offert, agnoscit se vincere per istum et huius auxilio, Offerit oleas, id est, petit ab eo pacem, et fatetur esse autorem aeternae pacis cum Deo. Sic enim olim triumphantes reges excipiebantur: per palmas tribuebatur eis laus victoriae, oleae significabant victos pacem petere.

Iam meminimus nos quoque in hoc coetu esse. Substernimus vestes, cum iuvamus ministerium, aut venimus in periculum propter confessionem. Offerimus palmas, cum labores et certamina subimus spectantia ad gloriam Christi. Sic studia piorum sunt palmae. Offerimus oleas, cum praedicamus et pacis autorem, et ipsi veram pacem Ecclesiae adiuvamus, retinemus etc.

Pontifices autem et Pharisei ardentibus odio Christi et indignantes, vetant eum sic excipi. Tales sunt semper hypocritae adversantes Evangelio. Quare non deterreamur ab Evangelio, propter iudicia Pontificum et Phariseorum. Sciamus Ecclesiam semper in talibus certaminibus versari.

Econtra etiam cogitanda est contraria pictura Pontificum, sese imponentium tergo populi, id est, anteferentium impios et idolatricos cultus mandatis Dei. Item, conculcantium Christum, et membra eius.

Habent autem et impii, qui oleas et palmas, id est, assentatione impiis Pontificibus offerunt, saxa vero iaciunt in Christum. Has imagines oculis proponamus, ut nos de discrimine verae et falsae Ecclesiae admoneant, et agnitionem Christi, et veros cultus exuscitent, et confirment adversus scandala, hoc est, potentiam et auctoritatem adversariorum.

## Dominica II. Adventus.

### Evangelium Lucae 21.

De signis novissimi iudicii.

*Erunt signa in Sole et Luna et Stellis, et in terris anxietas gentium per desperationem resonante mari et fluctu, extabescentibus hominibus prae timore et expectatione eorum, quae supervenient orbi terrarum: nam virtutes coelorum movebuntur. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate et gloria magna. His autem fieri incipientibus, suspicite et attollite capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. Et dixit illis similitudinem: Videte ficum et omnes arbores, cum protrudunt iam gemmas, cernentes, ex vobis ipsis scitis, quod iam instet aestas. Ita et vos, cum videritis haec fieri, scitote, quod instet regnum Dei. Amen dico vobis, non praeteribit aetas haec, antequam omnia facta fuerint. Coelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.*

Concio Christi miscet duas materias, praedictionem excidii Hierosolymae, et calamitates postremi temporis mundi.

Recenset autem praecipue has calamitates, tyrannides contra Evangelium, sectas, idolatriam

in Ecclesia, regnorum casus et mutationes, corporum coelestium ruinas. Addit autem duo praeccepta, alterum de temperantia et cura pietatis, alterum de oratione, et docet mitigari calamitates oratione. Addit et consolationem piorum.

Secundo. Fuitne opus aliqua futura praescire? Respondeo: Deus et iudicium futurum praesciri voluit, et calamitates Ecclesiae in hac vita. Primum de iudicio. Quia cum differantur poenae et praemia, praemonendi fuerunt homines de futuro iudicio, ne cogitarent mundum casu regi, et nullas esse scelerum poenas, nulla praemia iustitiae. Ergo ut sciamus Deo curae esse humana, et metu poenarum et expectatione praemiorum exuscitemur ad obedientiam, haec praedici necesse fuit.

Quare ab initio mundi extitit doctrina de novissimo iudicio, ut in prima concione ad Cain: Peccatum quiescet, donec revelabitur. Cum ait, Peccatum quiescet, significat futurum ut differantur poenae, sed postea inquit, Revelabitur peccatum, id est, ostendetur ira Dei adversus peccatum. Iam cum plurima peccata hic non revelentur, non puniantur, necesse est aliud iudicium sequi.

Et postea Enoch concionatus est de novissimo iudicio, ut scriptum est in Epistola Iudae: Veniet Dominus facere iudicium. Et deinde Prophetae, ut Esaias capite ultimo: Veniet omnis caro, ut adoret coram facie mea, dicit Dominus, et egredientur, et videbunt cadavera virorum, qui praevaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur. Deinde Christus et Apostoli hanc doctrinam clarius tradiderunt.

Iam nos cogitatione iudicii ad timorem et fidem excitemus. Ideo enim praedictio divinitus proposita est, et non fallit. Humanae mentes naturaliter avidae sunt cognitionis futurorum, et Deus vult quaedam praevideri, vult nos extendere animos in agnitionem venturarum rerum. Ideo res maximas et necessarias praedixit. Sed his neglectis humana curiositas quaerit levia et inutilia.

Tertio. Quare calamitates Ecclesiae et mundi praedictae sunt?

Primum, ut sciamus non regi mundum casu, non fieri Deo nesciente, quod hic insti affliguntur.

Item, si non essent praedictae calamitates Ecclesiae, dubitarem, an haec esset Ecclesia,

quae est oppressa, praesertim cum veniente Messia omnes laeta expectarent.

Item, de erroribus fuerunt edendae praedictiones, ut eos caveremus, ut cum Paulus ait, Prohibitionem coniugii esse doctrinam daemoniorum, seu cum Christus ait, In templo fore desolationem abominandam.

Item, sanctos oportuit praemoneri, quod finis miseriarum futurus sit, ne desperarent.

Item, praedictiones de monarchiis sunt testimonia, quae probant doctrinam huius populi divinam esse. Item, admonent sanctos de tempore adventus utriusque.

Has causas praedictionum consideremus, et nostros animos cogitatione certitudinis earum confirmemus, ut repugnemus impiis, et expectemus liberationem, quam ipsae mutationes regnorum significant, non procul abesse. Daniel testatur destructa quarta monarchia venturum iudicium. Ezechiel testatur paulo ante extremum iudicium Gog et Magog (id est, gentes Scythicas) pervastaturos esse Ecclesiam, quod iam manifeste faciunt Turci, et celeritas cursus eorum, ac magnitudo successuum significat accelerare novissimum diem. Et pene completum est tempus praedictum ab Elia: Sex millia mundus, et postea destructio.

Sicut igitur Christus de Vere ait, coniecturam fieri ex ficu, ita collatione Prophetarum nos admoneamus de fine mundi, seu de novissimo iudicio. Haec de praedictionibus utile est cogitare, ut animi praeparentur, et confirmentur in fide, excitentur ad timorem et obedientiam.

Quarto. Praecepta etiam considerentur. Significat Christus futurum, ut postremo tempore crescant, luxus, superbia et avaricia. Id fieri in conspectu est. Ideo praemonet Christus, inquam: Cavete ne corda vestra graventur crapula, ebrietate, et curis victus.

Secundum praeceptum de oratione, dulcissimam consolationem continet, quia testatur mitigari calamitates oratione. Sed meminerimus non posse Deum invocari mala conscientia. Ideo agenda est poenitentia, et urgendus cursus bonae conscientiae in fide, ne opprimamur ingentibus ruinis postremi temporis, praesertim cum videamus iam in conspectu grassantes Gog et Magog, qui delere Ecclesiam funditus conantur. Adversus hos dimicemus oratione.

### Dominica III. Adventus.

Evangelium Matth. 11.

*Cum audisset Ioannes in carcere facta Christi, missis duobus discipulis suis, dixit illi: Tu es ille qui venturus est, an alterum expectamus? Et respondens Iesus dixit illis: Ite et renunciate Ioanni ea, quae auditis et videtis: Coeci visum recipiunt, et claudi ambulant, Leprosi mundantur, et surdi audiunt, Mortui excitantur, et pauperes laetum accipiunt Evangelii nuncium. Et beatus est quisquis non fuerit offensus in me. Euntibus autem illis, coepit Iesus dicere turbis de Ioanne: Quid existis in desertum ut videretis? Num arundinem, quae agitur a vento? Age, quid existis ut videritis? Num hominem mollibus vestibus amictum? Ecce qui mollia gestant in domibus regum sunt. At, quid existis videre? Num Prophetam? Certe dico vobis, et excellentiorem Prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto nuncium meum ante faciem tuam, qui praeparaturus est viam tuam ante te.*

Quinque sunt loci.

- I. Testimonium doctrinae.
- II. De scandalo Crucis, et specie Christi et Ecclesiae.
- III. De officio et constantia Concionatoris.
- IV. De officio Iohannis, et collatione Iohannis et Christi.
- V. De discrimine Veteris ac Novi Testamenti. Lex et Prophetae usque ad Ioannem.

De primo.

Miracula perpetua totius Ecclesiae intuenda sunt. Et quanquam apud gentes acciderunt interdum quaedam inusitata, tamen nunquam extra Ecclesiam facta est resuscitatio mortuorum. Item miracula ethnica nunquam fuerunt servationes universales, sicut servatio Noe, aut educio ex Aegypto, aut perpetua conservatio Ecclesiae inter tantas procellas. Allegat igitur Christus miracula, ut confirmaret auditores, Et quia Prophetae praedixerant, Messiam haec miracula facturum esse, admonet ut agnoscant Messiam, et sciant tempus iam adesse, de quo dixerunt Prophetae.

## D e s e c u n d o .

Beatus qui in me non fuerit scandalizatus, Offendit omnes sapientes infirma species Christi. Et Iudaei longe aliam imaginationem de regno Messiae habebant. Ideo admonet nos, ne offendamur hac infirma specie, et docet opponere vera testimonia, scilicet verbi et miraculorum.

Est et similis Ecclesiae species, quae est infirma, aerumnosa, dissipata. Ideo hic dicit: Pauperibus evangelizatur, significans qualis sit Ecclesia.

Recenset autem et hoc inter miracula, quod Ecclesia sit talis coetus. Nam et Prophetae inter signa Messiae et miracula haec posuerunt, et Maria inquit: Exaltavit humiles. Magnum enim miraculum est, quod colligit Deus Ecclesiam ex miseris, abiectis, credentibus, et hanc opponit potentiae diaboli et mundi, et glorificat eam magnis operibus, et conservat. Sicut Psalmus inquit: Mirificat Deus sanctum suum. Interim vero pereunt monarchae et potentes.

Praeterea ipsi credentes intelligunt hoc esse singulare et admirandum opus Dei, quod Deus exaudit, respicit, vivificat afflictos, quod in sola Ecclesia docetur, et omnibus hominibus, et omnibus gentibus ignotum est, ignaris Evangelii.

## D e t e r t i o .

Constantia Iohannis ornatur egregio encomio, quam vult exemplo esse docentibus in Ecclesia. Econtra aularum sapientia est, inflectere se ad navis latus felicius. Et omnibus aetatibus accidit, ut aulae voluerint attemperari religiones ad suas utilitates, et inveniuntur levia ingenia, quae serviunt Principum cupiditatibus. Sed hortatur omnes doctores Christus, ut Iohannis constantiam imitentur.

## D e q u a r t o .

De officio Iohannis, et collatione Christi, Non surrexit maior, scilicet in officio. Etsi enim Prophetae fuerunt gubernatores politici, et repurgatores Ecclesiae, et doctores Evangelii, tamen non incoaverunt totum ministerium novi Testamenti, videlicet, praedicationem Evangelii et Baptismum, non ostenderunt praesentem Christum, non incoaverunt universalem vocationem gentium.

Quod autem addit Christus, Qui minor est in regno coelorum, maior est eo, hoc dictum de persona Christi intelligo, qui vocat sese minorem, quia revera Christus vera cordis humilitate vincit

omnes angelos et homines, Cum enim perfecte norit patrem, perfectissime tribuit ei summum honorem, et se infra eum abiicit longius, quam ulli angeli aut homines. Arbitror etiam propter tantam humilitatem a superbis angelis despectum fuisse, et hoc peccato lapsos esse angelos.

Deinde in passione, Christus revera etiam depressus est infra omnes homines, sicut Esaias inquit: Vidimus eum despectum, et novissimum virorum. Item: Ego sum vermis, et non homo. Hanc humilitatem Christi consideremus, et discamus deprimere superbiam nostram, admirationem nostri, fiduciam nostri, contemptum aliorum, impatientiam, securitatem, cupiditatem vindictae, et similes affectus, qui oriuntur a superbia, sicut ipse dicit: Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde.

Dicit autem Christus se maiorem esse, scilicet persona et officio, quia Christus non est tantum doctor, sicut Ioannes, sed ipse redemptor, sanctificator, vivificator, cuius fiducia accipimus remissionem peccatorum, Spiritum sanctum, et vitam aeternam. Ideo ait Ioannes: Ego baptizo aqua, id est, ministerio: Christus baptizabit Spiritu sancto, id est, dabit remissionem peccatorum, Spiritum sanctum, et vitam aeternam.

## D e q u i n t o .

Lex et Prophetae usque ad Ioannem, id est, politia Moisi et ceremoniae desinunt in Ioanne, et hoc dictum tanquam regula teneatur, confirmans abrogationem politiae Moisi et ceremoniarum, postea sequitur ministerium spirituale Evangelii, quod Ioannes incoat, arguit peccata, et praedicat remissionem peccatorum propter agnum Dei etc.